

Federação Mineira de Automobilismo

Conselho Técnico Desportivo Mineiro - CTDM

Fone/Fax: 31. 3271-5840 - E-mail: fma@fma.com.br - Internet: www.fma.com.br Av. Olegário Maciel, 311 - Sala 105 - Centro - CEP.: 30.180-110 - Belo Horizonte - MG

CAMPEONATO MINEIRO DE KART 2019 ADENDO 02

AO REGULAMENTO DESPORTIVO

Artigo 1º – Local de realização do 2º evento: O 2º evento da competição será realizado no Kartódromo Internacional de Betim, e não no Kartódromo RBC Racing, conforme consta do artigo 1º do Regulamento Geral.

Artigo 2º – Resorteio de motores – Categorias Mirim Honda e Cadete Honda: O resorteio dos motores, atividade regulamentada no inciso V do artigo 64 do RNK 2019, será realizado sempre no sábado de cada evento, às 7h30min, no Parque Fechado.

Artigo 3º – Nova redação do inciso III do artigo 10 do Regulamento Geral: No caso de uma eventual primeira troca, o piloto perderá cinco posições no grid de largada, e no caso de uma segunda troca, a perda será de oito posições.

Artigo 4º – Penalidade de Time-Penalty prevista no inciso VIII do artigo 21 e seu parágrafo único, do Regulamento Geral: A penalidade será de no mínimo cinco e de no máximo dez segundos.

Artigo 5º – Alteração no critério de classificação final da categoria Júnior Menor/Júnior: Será declarado Campeão Mineiro, o piloto que atingir a maior soma de pontos ao final da competição.

<u>Parágrafo primeiro:</u> Para fazer jus ao título de campeão ou de vice-campeão, excepcionalmente nesta categoria, o piloto deverá ter largado em pelo menos seis provas da competição.

<u>Parágrafo segundo:</u> os parágrafos segundo e terceiro do artigo 23 do Regulamento Geral permanecem inalterados.

Belo Horizonte, 07 de março de 2019.

Federação Mineira de Automobilismo